
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000157

157

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada - TED nº 1/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ Nº 42.150.664/0001-87 e a SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - SRA/RJ. Objeto: Estabelece as condições da ocupação, do rateio das despesas
administrativas relativas à área ocupada pela VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias
S.A., situada à sala 1.112 do Palácio da Fazenda/RJ, bem como ajustar a forma do
ressarcimento ao Ministério da Economia das despesas proporcionais correspondentes à
área ocupada, localizada no endereço: Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 375 - sala
1.112 - 11º andar - bairro: Castelo - CEP: 20020-909. Rateio de Despesas condominiais
(custeio) entre VALEC e a SRA/RJ. Legislação: Lei nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93; com suas
posteriores alterações, no que couber; Dec. 825/1993; Dec. 6.170/07, na Portaria Conjunta
MP/MF/CGU Nº8/2012; LC nº 101/2000; Dec. 93.872/86. Valor Estimado Anual: R$
18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 09/12/2019. Processo nº 51402.238101/2019-88.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério da
Infraestrutura, com sede na Praça da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de Fortaleza, no Estado
do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, a data de Acolhimento e
Abertura das Propostas de Preços do Pregão Eletrônico nº 012/2019, cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, por demanda, de
consultoria e assessoria técnica, contábil, tributária e fiscal, para orientar a CODFIN -
Contabilidade da Companhia Docas do Ceará - CDC, sobre a aplicação das normas e
regulamentos contábeis, tributários e fiscais relativos às Sociedades Anônimas, tributadas na
forma do Lucro Real.

O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada nos endereços
eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Início de Acolhimento das Propostas: 23/12/2019, às 08h00min - Horário de Brasília.
Data de abertura das propostas: 15/01/2020, às 09h00min - Horário de Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 15/01/2020, às 10h00min - Horário de Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266-8975, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14:00
as 17:00 (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail
cpl.docas@gmail.com

WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de Fortaleza, no
Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, a data de
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão Eletrônico nº 014/2019, cujo
objeto é Aquisição por demanda de materiais dos sinais fixos e flutuantes de acesso ao
Porto de Fortaleza - sinalização náutica. O Edital e anexos se encontram disponíveis para
retirada nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br
do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Início de Acolhimento das Propostas: 23/12/2019, às 08h00min - Horário de Brasília.
Data de abertura das propostas: 02/01/2020, às 08h30min - Horário de Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 02/01/2020, às 10h00min - Horário de Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266-8975, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14:00
as 17:00 (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail
cpl.docas@gmail.com

WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2017

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2017;
Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUNCERN, inscrito sob o CNPJ n°
02.852.277/0001-78; Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses;
Data da assinatura: 05/12/2019; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Técnico-Comercial pela Contratante e JAIRO JOSÉ DOS
SANTOS, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2018

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2018;
Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e LIBERTY SEGUROS S/A, inscrito sob o CNPJ n° 61.550.141/0001-72;
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses; Data da assinatura:
05/12/2019; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; e FRANC I S CO
MONT'ALVERNE PIRES, Técnico-Comercial pela Contratante e FERNANDO PAES, pela
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 4º (Terceiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 76/2017.
Processo Administrativo nº 96/2018-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 17/2016.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o
nº 42.266.890/0001-28. Contratada: LINKCON LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob  o nº
05.323.742/0001-71. Objeto: "Alteração qualitativa do Contrato CDRJ Nº 76/2017,
conforme as disposições contidas no Parágrafo Primeiro da Cláusula Primeira".
Fundamento Legal: Art. 65, I, "a" c/c Art. 65, § 2º, II, da Lei nº. 8.666/1993. Autorizado
em 14/11/2019 na 2377ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste
Termo Aditivo: R$ 10.219.837,80 (dez milhões, duzentos e dezenove mil, oitocentos e
trinta e sete reais e oitenta centavos), decorrente da supressão de R$ 1.262.522,80
(um milhão, duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e oitenta
centavos) do valor original do Contrato. Reserva Orçamentária: não se aplica. Rubrica
Orçamentária: não se aplica. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio
de Magalhães Laranjeira, e pela LINKCON LTDA-EPP seu Procurador, Alexandre Antonio
Hoglund. Prazo: não se aplica. Data de assinatura: 19/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 399008

Nº Processo: 15.531/2019.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas, terrestres e
marítimas, nacionais e internacionais, para atender as necessidades da CDRJ", conforme o
que consta no Processo Administrativo nº. 15.531/2019 e de acordo com as especificações
constantes do Anexo I - Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 - Centro, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-5-00022-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 20/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/12/2019) 399008-39000-2019NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200005

Número do Contrato: 14/2019. Nº Processo: 08129.002051/2019-50 - Pregão Eletrônico nº
04/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. CPF CONTR AT A D O :
214.675.019-72. Contratado: AFONSO MARANGONI. Objeto: Alterar a redação da Cláusula
Primeira do Contrato nº 14/2019 para retificar a descrição do subitem 1.3. conforme
previsto no Edital e na Proposta de forma a constar a correta descrição da área de
abrangência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Data de Assinatura: 19/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Nº Processo: 08084000763201817. Acordo de Cooperação nº 001/2019 entre o Ministério
da Justiça e Segurança Pública e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC -
Administração Nacional. Objeto: alteração do preâmbulo do Acordo, referente ao nome

do acordado, CNPJ, Signatário e endereço, em razão do Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial - Senac Administração Nacional assumir a posição contratual do Serviço Nacional
de Aprendizagem Comercial - Administração Regional do Distrito Federal e a prorrogação
de vigência. Vigência: 09/02/2020 a 09/02/2021. Data de Assinatura: 16/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200005

Número do Contrato: 33/2017. Nº Processo: 08008000351201717. PREGÃO SRP Nº 7/2017.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
27149997000100. Contratado : ECOPENSE COLETA DE RESIDUOS EIRELI.Objeto: Prorrogação
do período de vigência, por 12 (doze) meses, do Contrato, cujo objeto é a contratação de
serviços continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos resíduos
sólidos orgânicos e indiferenciados. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$58.077,60. Fonte: 100000000 -
2019NE800134. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 200005-00001-2019NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

O Minitério da Justiça e Segurança Pública, porintermédio da Pregoeira, torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 27/2019. Sagraram-se vencedoras as empresas
CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL, CNPJ Nº
01.183.525/0001-72 para os ITENS 6 e 8 - AMBIENTALISANALISES DE AMBIENTES
LTDA,CNPJ Nº 06.164.913/0001-20 para o ITEM 7. Mais informações podem ser obtidas por
meio do sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.justica.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2019) 200005-00001-2019NE800027

RESULTADO DE SORTEIO

Processo nº 08129.007022/2019-84
A Comissão Especial de Credenciamento do Ministério da Justiça e Segurança

Pública, designada pela Portaria nº 257, de 15 de outubro de 2019, da Coordenação Geral
de Licitações e Contratos da Subsecretaria de Administração, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de outubro de 2019, torna público que realizou no dia 18/19/2019, às
9h45min, na sala 328, do Edifício Sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública, sessão
pública de sorteio do Credenciamento nº 01 com vistas a elaboração do rol para
credenciamento de leiloeiros públicos oficiais, pessoa física, pelo prazo de 12 (doze) meses,
podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos, permitindo a qualquer tempo a
inserção de novos interessados, desde que atendam aos requisitos do chamamento
público, para atender às necessidades da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas
(SENAD), nos termos do Decreto nº 21.981, de 19 de outubro de 1932, observando o que
dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as condições estabelecidas no
Edital e seus Anexos. Concluído o sorteio público, restou configurada a seguinte ordem de
classificação: ITEM 01 - Bens Móveis (GO): 1º Felipe Guimarães Carrijo, 2º Eduardo Vinicius
Fleury Lobo; 3º João Alves Barros, 4º Alessandra Brasil do Vale; 5º Sérgio Fleury Batista, 6º
Antônio Brasil, 7º Leony Gomes dos Santos Junior; 8º Braulio Ferreira Neto. ITEM 02 - Bens
Imóveis (GO): 1º Alessandra Brasil do Vale, 2º Sérgio Fleury Batista, 3º Braulio Ferreira
Neto, 4º João Alves Barros, 5º Leony Gomes dos Santos Junior, 6º Felipe Guimarães Carrijo,
7º Eduardo Vinicius Fleury Lobo, 8º Antônio Brasil. ITEM 03 - Bens Móveis (DF): 1º Sílvia
Helena Balbino Barros Palma, 2º Ozias Pereira Tavares, 3° Gian Roberto Cagni Braggio, 4º
Luciano Gonçalves Borba Assunção, 5º Ana Lúcia Borba Assunção, 6º Jose Luiz Pereira
Vizeu, 7º Luiz Ubirata de Carvalho, 8º Fernando Gonçalves da Costa, 9º Paulo Setsuo
Nakakogue e 10º Paulo Henrique de Almeida Tolentino. ITEM 04 - Bens Imóveis (DF): 1º
Gian Roberto Cagni Braggio, 2º Paulo Setsuo Nakakogue, 3º Sílvia Helena Balbino Barros
Palma, 4º Jose Luiz Pereira Vizeu, 5º Ozias Pereira Tavares, 6º Ana Lúcia Borba Assunção,
7º Luiz Ubirata de Carvalho, 8º Luciano Gonçalves Borba Assunção, 9º Fernando Gonçalves
da Costa e 10º Paulo Henrique de Almeida Tolentino. ITEM 05 - Bens Móveis (TO): 1º
Rossana Paiva Borges de Oliveira. ITEM 06 - Bens Imóveis (TO): 1º Rossana Paiva Borges de
Oliveira. ITEM 09 - Bens Móveis (RJ): 1º - Luiz Tenório de Paula, 2º Leandro Dias Brame e
3º Juliana Vettorazzo Rodrigues Barros. ITEM 10 - Bens Imóveis (RJ): 1º Leandro Dias
Brame, 2º Juliana Vettorazzo Rodrigues Barros e 3º Luiz Tenório de Paula. TEM 11 - Bens
Imóveis (MG): 1º Glener Brasil Cassiano, 2º Lucas Rafael Antunes Moreira, 3º Carolina
Camargos Marques Florentino, 4º Jonas Gabriel Antunes Moreira, 5º Paschoal Costa Neto,
6º Gustavo Costa Aguiar Oliveira e 7º Fernando Caetano Moreira Filho. ITEM 12 - Bens
Imóveis (SP): 1º Fabiana Cusato, 2º Vicente Domiseth de Oliveira, 3° Cezar Augusto
Bodolato Silva, 4º Renato Ferreira de Andrade, 5º Guilherme Valland Jr, 6º Marcelo
Valland, 7º Euclides Maraschi Jr, 8º Luis Alexandre Andrade, 9º Renato Schlobach Moyses,
10º Carlos Chui, 11º Tatiana Paula Zani de Sousa e 12º Marcello Lemos da Cruz. ITEM 13
- Bens Imóveis (PR): 1º Afonso Marangoni, 2º Claudio Cesar Kuss, 3º Paulo Setsuo
Nakakogue, 4º Fernando de Oliveira Kuss,5º Gabriel Albano Nascimento, 6º Jorge Ferlin

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ana.osilva
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000158

158

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Dale Nogari dos Santos, 7º André de Oliveira Kuss e 8º Paulo Roberto Nakakogue. ITEM 14-
Bens Imóveis (SC): 1º Jefferson Eduardo Zampieri, 2° Paulo Setsuo Nakakogue, 3° Marcos

Alessandro Zampieri, 4° Daniel Elias Garcia, 5º Tatiane dos Santos Duarte, 6º Jorge Ferlin
Dale Nogari dos Santos, 7º Rodolfo da Rosa Schontag, 8º Ulisses Donizete Ramos e 9º
Nelson Zampieri. ITEM 15 - Bens Imóveis (RS): 1º Erni Carlos Oro, 2º Rodrigo Zago
Szortyka, 3º Jorge Ferlin Dale Nogari dos Santos, 4º Paulo Alexandre Heisler, 5º Neila
Rosane Ribeiro dos Santos, 6º Sérgio Augusto dos Santos e 7º Cristiano da Rosa
Schontag.

A COMISSÃO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200333

Número do Contrato: 00006/2019, subrogado pelaUASG: 200333 - DEPARTAMENTO
PENITENCIARIO NACIONAL. Nº Processo: 08120001492201833. PREGÃO SISPP Nº 36/2018.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
20838277000103. Contratado : 3R COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINASLTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
06/02/2020 a 06/02/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 200005-00001-2019NE800156

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação SEI 10392275, Processo n°08016.015828/2019-13, celebrado entre o
Departamento Penitenciário Nacional - CNPJ 00.394.494/0008-02 e a Secretaria de
Administração Penitenciária - CNPJ/MF 326136320001-17 - Objeto: Itens de mobiliário
escolar para as unidades prisionais do Estado do Rio Grande do Sul: Conjunto Aluno -
Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF - MDP), Mesa Acessível (MA 01 - mesa para pessoa em
cadeira de rodas) e Conjunto Professor 01, em quantidades detalhadas no Anexo I do
Termo de Doação SEI 10392275. Termo Definitivo Assinado por: FABIANO BORDIGNON -
Diretor Geral do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN/MJSP e CESAR LUIS DE
ARAÚJO FACCIOLI - Secretário de Administração Penitenciária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao TED 13/2018 - SEI 10234504, referente ao Processo SEI n°
08016.015629/2018-24 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do sistema
prisional, na cidade de Cachoeiro de Itapemirim, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do
sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.021,80 (trezentos e trinta e dois mil vinte e um
reais e oitenta centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional
(DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02.
Representada por FABIANO BORDIGNON CPF n° 014.707.979-92, Diretor-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 158151 / Gestão 26406 - Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (IFES) - CNPJ: 10838653/0001-
06, representada neste ato por Jadir José Pela, Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, CPF n° 478.724.117-68. Vigência: O período de
vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 26/02/2021. Este
prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao TED 25/2018 - SEI 10233499, referente ao Processo SEI n°
08016.016367/2018-15 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do sistema
prisional, na cidade de Teresina, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do sistema prisional.
Valor do Repasse: R$ 332.026,20 (trezentos e trinta e dois mil, vinte seis reais e vinte
centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) do
Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02. Representada por
FABIANO BORDIGNON CPF n° 014.707.979-92, Diretor-Geral do Departamento Penitenciário
Nacional. UG Recebedora: 158151 / 154048 / Gestão 15265 - Universidade Federal do Piauí
(UFPI) - CNPJ: 06.517.387/0001-34, representada neste ato por José Arimateia Dantas Lopes,
Reitor da Universidade Federal do Piauí, CPF n° 051.025.613-91. Vigência: O período de
vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 26/02/2021. Este
prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao TED 21/2018 - SEI 10233660, referente ao Processo SEI n°
08000.036957/2018-33 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, na cidade de João Pessoa, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do
sistema prisional. Valor do Repasse: R$332.026,20 (trezentos e trinta e dois mil vinte e seis
reais e vinte centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional
(DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02.
Representada por FABIANO BORDIGNON CPF n° 014.707.979-92, Diretor-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 158138 / Gestão 26417 - Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB) - CNPJ: 10.783.898/0001-75,
representada neste ato por Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, Reitor do Instituto Federal
da Paraíba, CPF n° 424.410.564-68. Vigência: O período de vigência do presente
instrumento inicia na data da assinatura e termina em 26/02/2021. Este prazo pode ser
prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao TED 32/2018 - SEI 10232157, referente ao Processo SEI n°
08016.018135/2018-00, Projeto Alvorada: Inclusão social e produtiva de pessoas egressas
do sistema prisional, na cidade de Criciúma, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do
sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.026,20 (trezentos e trinta e dois mil vinte e seis
reais e vinte centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional
(DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02.
Representada por FABIANO BORDIGNON CPF n° 014.707.979-92, Diretor-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 158516 / Gestão 26438 - Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - CNPJ: 11.402.887/0001-
60, representada neste ato por Maria Clara Kaschny Schneider, Reitora do Instituto Federal
de educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina. Vigência: O período de vigência do
presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 26/02/2021. Este prazo
pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao TED 09/2018 - SEI 10234559, referente ao Processo SEI n°
08016.015635/2018-81 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, no Município de Maceió, Campus Benedito Bentes, voltado a 20 (vinte)
pessoas egressas do sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.021,80 (trezentos e trinta
e dois mil vinte e um reais e oitenta centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento
Penitenciário Nacional (DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ:
00.394.494/0008-02. Representada por FABIANO BORDIGNON CPF n° 014.707.979-92,
Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 158147 / Gestão
26402 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas (IFAL) - CNPJ:
10.825.373/0001-55, representada neste ato por CARLOS GUEDES DE LACERDA, Reitor do
Instituto Federal de Alagoas, CPF n° 475.046.174-15. Vigência: O período de vigência do
presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 26/02/2021. Este prazo
pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE ADESÃO

Processo n. 08016.017666/2019-58. TERMO DE ADESÃO Nº 5/2019. OBJETO: Cooperação
dos partícipes na realização das ações referentes aos programas de melhorias e
modernização do sistema penitenciário nacional, conforme previsto na Lei Complementar n.º
79, de 7 de janeiro de 1994, por meio da execução de recursos do Fundo Penitenciário
Nacional (FUNPEN), transferidos obrigatoriamente na modalidade fundo a fundo, de acordo
com o PLANO DE APLICAÇÃO apresentado pelo BENEFICIÁRIO e aprovado pelo CONCEDENTE.
VALOR DO REPASSE: R$ 4.987.889,89. BENEFICIÁRIO. FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA
BAHIA, CNPJ sob o n. 27.476.039/0001-36. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
TERMO DE ADESÃO corresponde ao prazo estipulado no artigo 13 da Portaria Ministerial nº
879, de 03 de dezembro de 2019, que regula o repasse obrigatório dos recursos do FUNPEN.
SIGNATÁRIOS: WASHINGTON CLARK DOS SANTOS - Diretor-Geral do Departamento
Penitenciário Nacional - Substituto. NESTOR DUARTE GUIMARÃES NETO - Secretário de
Administração Penitenciária e Ressocialização. DATA DE ASSINATURA: 19/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
823775/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 13127340000120. Alteração do prazo de vigência por mais
12 (doze) meses. Valor Total: R$ 2.695.670,11, Valor de Contrapartida: R$ 67.391,76,
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários:
Concedente: WASHINGTON CLARK DOS SANTOS, CPF nº 56271417604, Convenente:
MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA, CPF nº 976.346.386-68.

AVISO DE PENALIDADE

O DEPEN aplica à GLOBATEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP a
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 18/12/2019,
conforme disposto no art. 87, III, da Lei nº 8.666/1993. A penalidade é resultado da
apuração realizada mediante processo administrativo n° 08016.016859/2019-91.

Brasília-DF, 18 de dezembro de 2019
VANESSA LUZ

Diretor-Executivo do DEPEN

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08200022591201940. PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 22797545000103. Contratado : LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUICAO -LIMITADA. Objeto: Aquisicao de 582 (quinhentos e oitenta e
dois) notebook ultrafino com os acessorios mencionados na quadro da clausula primeira do
presente instrumento contratual. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 e 8666/1993 e suas
alteracoes. Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020. Valor Total: R$2.886.138,00. Fonte:
174020227 - 2019NE801970. Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 200334-00001-2019NE000318

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08200022385201859. TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019. Contratante:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 11273685000166.
Contratado : CARVALHO ENGENHARIA E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratacao de empresa
de engenharia especializada em servicos de projetos, desmontagem, montagem e
comissionamento das redes aereas de distribuicao de energia eletrica em media tensão
(1,oKV ate 36,2KV) visando a modernização da rede aérea de distribuição de energia do
complexo da Policia Federal no Setor Policial Sul localizado em Brasília DF conforme
estabelecido no Projeto Básico e demais documentos tecnicos que se encontram anexos ao
Instrumento convocatorio do certame. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alteracoes.
Vigência: 18/12/2019 a 22/09/2020. Valor Total: R$333.006,24. Fonte: 174020227 -
2019NE801993. Data de Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 200334-00001-2019NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08211003832201922. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de código de uso, por meio de assinatura anual, para acesso aos
documentos/cartas de navegação aérea com coberturas específicas para a América do Sul,
em formato eletrônico, disponíveis no aplicativo (software) Jeppesen Mobile Flite Deck,
todos com atualização periódica, confeccionados pela empresa JEPPESEN SANDERSON, INC,
com sede nos Estados Unidos da América, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, -

BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-5-00031-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Dúvidas por meio do e-mail cpl.coad@dpf.gov.br..

LUIZ FERNANDO SANTOS CHAVES VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/12/2019) 200334-00001-2019NE000318

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A DITEC/PF torna público o extrato das atas referentes ao Pregão eletrônico -
SRP nº 018/2019, Processo Nº 08201.000650/2018-38, Objeto: Aquisição de equipamentos

periciais específicos e de alto desempenho, capazes de executar a contento softwares
periciais e procedimentos especializados com alta demanda de processamento de dados e
armazenamento em disco, contemplando equipamentos e assistência técnica de garantia
no âmbito da Diretoria Técnico-Científica do Departamento de Polícia Federal (DITEC/PF) e
suas unidades descentralizadas. Empresas vencedoras: SCORPION INFORMATICA EIRELI,
CNPJ 04.567.265/0001-27, item 04, valor unit. R$ 144,79; ECHBIZ FORENSE DIGITAL LTD,
CNPJ 05.757.597/0002-18, itens 08, 12 e 13, valor unit. R$ 549,59; BRASILDEV
INFORMATICA E DESENVOLVIMENTO LTDA, CNPJ 13.517.766/0001-90, item 09, valor unit.
R$ 25.000,00; APURA COMERCIO DE SOFTWARES E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA, CNPJ
15.690.857/0002-39, item 10 valor unit. R$ 16.000,00. Validade das atas é de 12 meses a
contar de suas assinaturas.

Brasília, 19 de dezembro 2019
CLAUDINETE TAVARES FIRMINO

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ana.osilva
Realce


